
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCION DE ALCALDIA N 308-2023-MPLC/A

Quillabamba, 21 junio del 2023.

VISTOS:

La estructura orgánica de la Municipalidad, así como el Cuadro de Asignación de Personal, donde
precisa el cargo de confianza de Gerente Municipal de la Municipalidad Provincial de la Convención, y;

CONSIDERANDO:

Que, los gobiernos locales son entidades básicas de la organización territorial del estado y canales
inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, son promotoras de desarrollo local, con
personería jurídica de derecho público y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, que goza de
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, autonomía que radica en
la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento
jurídico;

Que, en el artículo 20° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, se establece que. el
alcalde tiene como una de sus atribuciones: "Delegar sus atribuciones políticas en un regidor hábil y  las
administrativas en el gerente municipal", es decir que las funciones administrativas del alcalde son
delegables. excepto aquellas en las que exista normatividad expresa que se establezca su indelegabilidad;

Que. el numeral 8.2 del artículo 8o del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, establece que "El
Titular de la Entidad puede delegar, mediante resolución, la autoridad que la presente norma le otorga. Puede
delegar, al siguiente nivel de decisión, las autorizaciones de prestaciones adicionales de obra. La declaración
de nulidad de oficio y la aprobación de las contrataciones directas no pueden ser objeto de delegación, salvo
lo dispuesto en el reglamento”;

Que. el numeral 7.2 del artículo 7o del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema
Nacional de Presupuesto, establece que: "El Titular puede delegar sus funciones en materia presupuestaria
cuando lo establezca expresamente el presente Decreto Legislativo, las Leyes Anuales de Presupuesto del
Sector Público o la norma de creación de la Entidad. El Titular es responsable solidario con el delegado":
asimismo, el numeral 47.2 del artículo 47° de la citada norma, establece que “Las modificaciones
presupuestarias en el nivel Funcional y Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular, a
propuesta de la O ficina de Presupuesto o de la que haga sus veces en la Entidad. El T itular puede delegar
dicha facultad de aprobación, a través de disposición expresa, la misma que debe ser publicada en el Diario
Oficial El Peruano”;

Que. el artículo 85° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444. Ley del Procedimiento
Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece respecto de la
Desconcentración, lo siguiente: "85. 1 La titularidad y el ejercicio de competencia asignada a los órganos
administrativos se desconcentran en otros órganos de la entidad, siguiendo los criterios establecidos en la
presente Ley ( . . .) 85.3 A los órganos jerárquicamente dependientes se les transfiere competencia para emitir
resoluciones, con el objeto de aproximar a /os administrados las facultades administrativas que conciernan
a sus intereses ( . . . ) ”;

Que, ante la necesidad de dotar de mayor agilidad a la prosecución de los procedimientos
administrativos y dinamizar el trabajo interno de esta Entidad Municipal es necesario delegar ciertas
facultades administrativas en el Gerente Municipal; y estando a la facultad establecida por el artículo 20°
de la Ley Orgánica de Municipalidades ley N° 27972. Ley Orgánica de Municipalidades, en virtud a las
recargadas labores administrativas del despacho de Alcaldía y con el fin de garantizar los principios
administrativos de celeridad y simplicidad para brindar agilidad al aparato administrativo, corresponde
emitir el acto administrativo que materialice la delegación de facultades al mismo;



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
l m  SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

Por las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones conferidas por el Art. 20°, Inc. 6) y
Art. 43° de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, sus modificatorias y demás normas vigentes;

SE RESUELVE:

ARTICULO PR IM ERO . - AMPLIAR las Delegaciones de Facultades en materia Administrativa
al Gerente Municipal de la Municipalidad Provincial de La Convención, en:

1. Aprobar las ofertas económicas que superan el valor estimado de los procedimientos de selección.
2. Aprobar todo tipo de directivas.
3. Disponer la ejecución de prestaciones adicionales, resoluciones y ampliación del plazo contractual

de bienes y servicios, de acuerdo con las disposiciones establecidas en la Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF.

4. Autorizar el pago de mayores metrados hasta por el 15% del monto del contrato, conforme con lo
dispuesto en los numerales 205.11 y 205.12 del artículo 205° del Reglamento de la Ley N° 30225

5. Aprobar la cancelación total o parcial de los procedimientos de selección para contratación de
bienes y servicios y/o obras, por causal debidamente motivada, de acuerdo a lo establecido en el
artículo 30 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado y el artículo 67 de su Reglamento.

6. Suscribir, modificar y resolver los contratos y sus adendas, derivados de los procedimientos de
selección: Licitaciones Públicas y Concursos para la contratación de bienes, servicios y/u obras, así
como los contratos complementarios, de acuerdo a la normativa vigente.

7. Aprobar la subcontratación de prestación hasta por el máximo permitido en la normativa de
contrataciones del Estado

ARTICULO SEG U NDO . - DISPONER que la Gerencia Municipal CUMPLA con informar al
Despacho de Alcaldía, respeto a las resoluciones y actos admirativos emitidos como consecuencia de la
presente resolución sobre delegación de facultades.

ARTICULO TERC ERO . NOTIFICAR, a Gerencia Municipal. Dirección de Administración y
Finanzas. Dirección de Planeamiento y Presupuesto, Unidad de Recursos Humanos y demás áreas
pertinentes, la presente Resolución de Alcaldía.

ARTICULO C U AR TO . - DISPONER, que la oficina de Tecnología de la Información y
Comunicaciones de la municipalidad, cumpla con publicar la presente resolución en el portal institucional
de la Municipalidad.

REGÍSTRESE,! ' ' ASE.

ÚM
OAÍAI
IHT

Intimido
■VcHvo
OTK


